I N ASSEM BVDAEI,

uranoscopus	659	uociferatum cōfufum	uocabula uaforum ibi-
ufura centefima	80	364	uolones 682
ufura olim menftrua		uocabula multa iã diu	uulcani uincula 639
ibidem		non intellecta	35
ufura feſquicentefima		uocabula locorum in	X Enagogi 659
82		ſacris literis ex ſcri-	xenonomia 344
ufura unciaria	87	ptoribus non agno-	xerxis Perſarum regis
ufuras concernens lo-		ſcuntur	377
cus Hermolai Bar-		uocabula menſorum	6
bari	79	uocabula numerorum	
ufuræ ſpecies	85	154	Z Oroaſtres 389
utraque rationum pa-		uocabula pecuniæ ſi-	
gina	598	gnatæ	31

FINIS.

LOCORVM HOC

IN OPERE A' BVDAEO PASSIM

*apud autores uel restitutorum in melius,
uel scitius doctius' que explica-
torum, Index.*

A. Gellij pagina	226. 227	Lucae	467. 498
Appiani	237	Martialis	188
Apocalyp.	314. 487	Matthæi	498
Aristophanis	456	Plinij	5. 12. 17. 78. 106. 114. 118.
Celsi	435. 472		119. 120. 132. 137. 146. 149. 150.
Ciceronis pro Rabyrio	224		tria 151. 175. 176. 178. 181. duo
Eiusdem epistolarum	261		185. 189. 192. 193. 194. 202. 211.
Eiusdem Verrinarum	101		217. 245. 249. 257. 258. 276.
&	108		278. 283. duo 286. 305. 321. 323
Eiusdē in Catone	438		324. 382. 389. 413. 430. 438.
Eiusdē in Actione frumenta	450.		452. 472. 475. 477. 525.
ria	133		528. 530. 537. 539. 540. 541.
Cornelij Taciti	523	Plutarchi	99. 219. 278. 458
Curtij	326	Sapientiaē libri interpretis errata	
Demosthenis	425. 426		614. 615
Dioscoridis	449	Strabōis	306. 307
Herodoti	457	Sue. Tranquilli	76. 97. 98. 104
Iuuenalis	472		105. 280
Liuij	106. 160. 209	Varronis	177

100-100000

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

DE ASSE

ET PARTIBVS EIVS,
LIBER PRIMVS.

SSIS PARTES *Assis partes.*
sunt quadrans, triens, semis,
bes & dodrans, & aliæ enu-
meratæ in lege Seruû, sub ti-
tulo, de hæredibus instituendis,
libro duodecesimo Pæ-
dectarû: quo in loco male sex-
cuns legitur per x, in priore
syllaba, & per s, in postero
re, inuersa orthographia: quæ
Sexcuns.
uiceuersa fescunx & fescûcia unciam significet et unciæ dimidiû:
Sescunx.
qui error etiam in fescuplo inualuit, pro quo uocabulo sexcuplum
per x plerunq; legitur in exemplaribus, errore haud contemnendo.
Est enim sexcuplum quod sexies id capit ad quod relatione habet,
Sexcuplû.
græce hexaplum appellatur: ut senarius sexcuplus est singularis
numeri. At fescuplum per s scriptum, quod & sesquiplû dicitur,
Sesquiplû.
numerû hemiolium significat, qui latine etiam sesquialter dicitur:
ut quum dicimus senariû sesquiplû esse quaternarij: continet enim
eum totû, & insuper dimidiâ eius partem. Eadem ratione fescunx
& fescuncia hemiolia ratione ad unciam habet: & sesquipes ad pe-
dem. Hæc autem omnia uocabula ab unciâ declinata, per x in fine
scribenda sunt: ut quincunx, septûx, deunx, licet hoc perraro à li-
brarijs obseruatû sit. Hoc autem ex eo intelligimus, quod x recti
casus in genitiuû per c exire solet, ut phoenix phoenicis, felix feli-
cis. Sic igitur deuncis & septuncis genitiui, deunx & septunx re-
ctos suos exposcunt, Porro sesqui uocabulû in appositione inuentû

pro hemiolio accipiendū est: quod perinde est ac si dicas, tantundē
 & semis. Cicero in libro de oratore perfecto. Pes (inquit) qui ad
 hibetur ad numeros paritur in tria: ut necesse sit partē pedis, aut
 æqualem esse alteri parti, aut altero tāto, aut sesqui maiore: ita fit
 æqualis dactylus, duplus iambus, sesqui pæon. Sesqui appellauit pæ-
 ona: quia pes omnis pæon longa una syllaba & breuibus tribus cō-
 stat. At longa syllaba in temporū metricorū ratione duas breues
 æquare dicitur: ita fit, ut tres breues longā unam dimidio superēt:
 nam ternarius ad binariū relatus, sesquialterā proportionē habet.
 Quomodo igitur dactylus æqualibus partibus constat, quia prima
 longa duabus breuibus æqualis est: sic pæon alterā partem dimidio
 maiore habet. Iambus etiā altero tanto maiore, hoc est duplam: bre-
 uis enim syllaba longa est dimidiata. Fortasse aut illa uerba Cice-
 ronīs sic legerentur rectius: aut altero tanto maiore, aut sesqui: hoc
 sensu, ut pes altero tanto maior, in secunda sui parte sit duplus: quē
 autē non altero tanto, sed dimidio maior est, sit sesqui, ad priorem
 partē posteriore parte relata, non autē sesqui maior: quia sesquiplū
 minus est duplo. Locus autē Ciceronis præpostere lectus uiros do-
 ctos haud ita pridem in errorē pertraxit. In cōpositione autē sesqui
 nō idem dimidio maius significat, quod græco uocabulo hemiolium à
 nostris etiam appellatur: ut sesquipēs, sesquicubitus, sesquidigitus,
 sesquiugerū: unde sesquipedalia tigna apud Cæsare, hoc est pedis
 unius & dimidiati, quod ad crassitudinē referendū est: & apud
 Horatiū, sesquipedalia uerba: & sesquimēsis, mensis & semis. Hoc
 autem sesqui significat siue cum uocabulo componatur mensuram
 aut numeri aut temporis aut modi significante: siue etiam cum alio
 quocumq; uocabulo, ut sesquiopera apud Columellan, & sesquipla-
 ga apud Plautū & Tacitū, & sesculyxes in præfatiōe Plinij: quo
 uerbo si recte emendatū est (nam eius uerbi uestigiū nullū in anti-
 quis exemplaribus Plinij extat) ego hominē summē astutum & ue-
 teratorē planē expolitū intelligo. Fit eius uocabuli mētio apud No-
 niū, Tacitus li. XV, Et ille multū tremēs quum uix duobus ictibus

caput amputauisset, se uictiã apud Neronẽ iactauit, sesquiplaga in
 terfectũ à se dicendo. Plautus in Captiuis. Inde porro ibi in la-
 tomias lapidarias: ibi quũ alij octonos lapides effodiunt, nisi quo-
 tidianus sesquiopus effeceris, sexcentoplago nomẽ in detur tibi: hoc
 est, nisi tu duodenos effoderis. Sesqui Græci non habent quo mo-
 do uno uocabulo significet: nec ideo minus eleganter id exprimũt,
 hoc modo loquentes, ut Demosthenes κτ' Θιοκρίνου. Εν τῇ τῷ Αρι-
 στομάχῃ οὐκ ἔστιν ἰσότης τῶν ἡμιμναίων τῶν τῶν ἄδωροδοκίῳ. Cũ
 sesquiminã dicere uellet, τῶν ἡμιμναίων dixit, hoc est, tres semimi-
 nas. Sic Xenophon τῶν ἡμιδραχμῶν pro sesquidarico dixit: τῶν πο-
 τῶν τῶν ἡμιόλιον ἂν μισθὸν ἂν τῆ δραχμῆς τῶν ἡμιδραχ-
 μῶν. Militibus sesquipendiũ dedit, uel sesquiplum stipendiũ: & pro
 darico sesquidaricũ pepedit. Et in Oeconomico, τῶν ἡμιπέδιον ses-
 quipes, ut πενθημιπέδιον duo pedes & semis, hoc est, quinque semis-
 ses. Cæterum sesquiterciũ, sesquiquartũ, sesquioctauũ, & alia quæ
 in proportionibus significandis usurpantur, & antehac, non modo
 à mathematicis, sed etiam ab doctissimis uiris frequentata sunt &
 prolata, recte nec ne, & latine dicta sint an secus, alterius esse in-
 stituti nunc duximus: scio enim esse qui improbent. Verũ (ut dixi-
 mus) ut sesquunx, sic etiam sesquuncia dicitur: & deunx, & deun-
 cis in recto, & as & assis, & semis & semissis, bes & bessis. Var-
 ro libro primo de lingua latina assem ab ære dictũ esse putat: as
 enim & libra & pondo idem significant, unde assipendiũ & du-
 pondius. Ab asse fiunt tressis, quadrassis, nonussis & decussis, pro
 tribus, quatuor, nouem & decẽ assibus: & rursus pro binis decussi-
 bus uicessis, & tricesis pro tribus, hoc est tricenis assibus: & cen-
 tussis pro denis decussibus, quo maius æris apud antiquos uocabu-
 lum nullũ fuit. Persius: Et centũ Græcos curto cētusse licetur, id
 est centũ assibus. Decussem Vitruuius pro decade accipit li. ter-
 tio his uerbis: Platoni placuit denariũ numerũ ea re perfectum,
 quòd ex singularibus rebus, quæ monades apud Græcos dicun-
 tur, perficitur decussis: quæ simul ac undecim aut duodecim sunt

As.

Libra.

Pondo.

Centussis.

Decussis.

factæ, quot superauerint non possunt esse perfectæ donec ad alterum decussim peruenerint. Alibi pro decussatiõe accipit libro X. quo in loco de cochlea, id est organo loquens, sic inquit. Ita quo loci describuntur lineæ, quæ sunt in longitudine spectantes, faciendæ decussationes, & in decussationibus finita puncta: his ita emendate descriptis sumitur saligna tenuis, aut de uinice secta regula, quæ uncta liquida pice figitur in primo decussis puncto, deinde traicitur oblique ad incedentes longitudes & circuniones decussium. Decusses & decussationes Vitruuius uocat rectas & exactas diuisiones complanatorum capitum tigni et exasceatorum: quæ decussatio fit ductis lineis quatuor ad centrum complanati tigni sese intersectantibus, ita ut lineæ areolas octo faciant trigonas, quas uulgo facies appellamus: ob id octantes ab eodem autore dicuntur. Hoc autem facile est intelligere, si quis per ambitum teretis materiæ, & in duobus summis capitibus leuigatæ complanatæq; iisdem spatiis octo puncta adnotet, & à puncto ad punctum obuersarium perpetuam lineam ducat, sic enim fit, ut omnes lineæ per centrum planitie transeant, & similitudinem stellæ reddant. Plinius li. XVIII. de uentorum obseruatione loquens: Obseruato solis ortu quocumque; libeat die stantibus hora diei sexta, sic ut ortum eum à sinistro humero habeant, contra mediam faciem meridies, à uertice septentrio erit: qui ita limes per agrum currat, cardo appellatur. Circūagi deinde melius est, ut umbram suam quisque; cernat, alioquin post hominem erit: ergo permutatis lateribus, ut ortus illius diei à dextro humero fiat, occasus à sinistro, tunc erit hora sexta quam minima umbra contra medium fiat hominem. Per huius mediam longitudinem duci sarculo sulcum uel cinere lineam, uerbi gratia pedum uiginti conueniet, mediamque; mensuram, hoc est in decimo pede circūscribi circulo paruo, qui uocetur umbilicus: per hunc medium transuerfa currat alia linea: hæc erit ab exortu æquinotiali ad occasum æquinotiale: & limes qui ita secabit agrum, decumanus uocabitur. Ducantur deinde aliæ duæ lineæ in decussis obliquæ, ita ut à septentrionis dextera læuamque; ad austri dexteram læuamque; descendat,

scendat, omnes per eundē currant umbilicū, omnes inter se pares sint, omniū paria interualla. Qui hunc locū Plinij intelligit, quid sit decussare optime nouit. Quod si quis Pliniū eo in loco non facile intelligit, uideat Vitruuiū libro primo, & octogonum schema apud eum decussatū, quo in loco de colligendis uentorū flatibus loquitur. Verū quandoquidē eū in locū Plinij incidimus, obiter duo eius uerba emendanda duximus, id quod in hoc opere sæpenumero faciemus, sic enim fert instituti operis ratio, ut non cōtemnendum operæ pretiū facturi uideamur, si in huiusmodi diuerticula castigationū modice euagemur: nec si id facere aut nolimus aut nequeamus, cursum inoffensum tenere tractatus hic noster possit. Quandoquidē igitur in eam necessitatē incurrimus nonnunquā libræ castigandi, & eodē legentiū utilitas non parua nec sine quadā oblectatione cōpetitura uidetur: Age uideamus an ab hoc loco haud ab surde auspicaturi uideamur, quod silētio præteriri potuim sine præuaricationis nota, sic ita obtulisse se uidetur, ut unio uerti nobis nō possit, quasi occasione eius quæsierimus: sequitur enim uerba Plinij supradicta cōtinuo hic uersus: Quæ ratio semel in quoq; agro in unda erit uel sæpius si libeat, ita uitæ ligno facienda regulis paribus in tympanū exiguū sed circinatū adactis. Sic in omnibus impressis libris legitur, cōiuente etiā Hermolao. Ego ex antiquis sic restituendū puto: Vel sæpius, si libeat uti, è ligno facienda regulis paribus: quorū uerborū apertus est sensus. Decussis significationē Columella quoq; clare significat li. V. de iugata uinea loquēs: Ferè aut prædicta ætas lato solo truncoq; tres materias, raro quatuor desiderat: quæ per totidē parteis ab alligatore diuidi debet: nihil enim refert iugum in stellā decussari atq; diduci, nisi in palmities adiungantur. Decussare proprie per mediū secare significat, id quod ostendit Cicero in libro de Vniuersitate quū inquit: Hæc igitur omnē cōiunctionē duplicē in longiudinē diffidit, mediæq; accommodans mediā quasi decussauit. Martianus de coluris loquēs in VIII. Alij à cardine meridiano incohamenta circuli perhibentes, eun-

Decussare

Plinij locus.

Decussare

- tes, eundē per arcticū uerticē unde ortus est, denuo rettulerūt: quē quidē alium ab ortu circulū decussantes, in quatuor quadras mundi ambiū discreuerunt. Et decussatim apud eundē in primo. Hinc rosas decussatim uinculatis fertata contextio. Post uncīā sequūtur partes uncīæ, ut semuncia, id est dimidiū uncīæ, & sextula, sexta pars uncīæ, uerbū etiā in testamētis usurpatū. Cicero pro Cecinna: Testamento facto mulier moritur: faci hęc hærედē ex deuncē & semuncia Cecinnā, ex duabus sextulis M. Fulciniū libertū superioris uiri: Ebutio sextulā aspergit. Hæreditatē .i. assē his uerbis Cicero in deuncē, semunciā & tres sextulas diuisit: ex quo liquet sextulā tertiam esse partē semunciæ, & uncīæ sextā. Duas sextulas dixit pro tertia parte uncīæ, quū tamen aliud uocabulū latinū haberet, duellā scilicet: nam duæ sextulæ duellā faciunt, quæ tertia pars est uncīæ, hoc est sexta & tricesima totius assis. Post hęc sequitur drachma octaua pars uncīæ, quæ ipsa geminata siliquū efficit, assis duodequinguesimā. Drachma in terna scrupula distribuitur, quæ à Græcis grāmata .i. literæ ideo dicuntur, quod quatuor et uiginti literas Græci in alphabeto suo habet, quot uncia scrupulos capit, & dies ciuiliū horas. Scrupulū rursus in binos obolos diuiditur, ut obolus in binos semiobolos: ultra has minutias nullū est uocabulū facile Latinis usurpatū. Itaq; mēsores post mensuras maiores (de quibus ipsis satis late in Annotationibus nostris diximus) ad pedē descendentes & palmū, nec habentes quomodo palmū cōmode diuiderēt (ut autor est Boëthius) id quod inter palmū & digitum mediū erat, uncīā uocare instituerunt: secundo loco dignū, tertio staterē, id est semiunciā, quarto quadrātem, quinto drachmā, sexto scrupulū, septimo obolū, octauo semiobolū, quæ Græci ceratiū uocant, nono siliquā, decimo loco punctū, unde cimo minutū, duodecimo momentū posuerunt: alij siliquā latine putant esse id quod Græci ceratiū dicūt, hoc est siliquæ fructus granum. Siliqua in Italia nascitur hodie quoq; longitudine digitali, latitudine pollicari, ut autor est Plinius: intus habet grana, quæ
- sena

ſena ſingula ſcrupula pendent, hoc eſt, diabolū. Pes igitur in duo
 denas uncias partitur: dicimusq; ſemiſſem pro ſex pollicibus ut no
 ſtrates loquūtur. i. ccto digitiſ. Spithame græco uocabulo dicitur
 meſura digitorū duodecim: hanc noſtri dodrantē appellare ſolēt.
 Palmus quaternos digitos ſignificat, & alio nomine quadrās uo
 catur: eadēq; ratio in reliquis ſeruat, ut in triente & teſſe, quorū
 ratio facilius pollicū uſu q̄ digitorū imiri poteſt, ut triens quater
 nos pollices ſignificet, & bes octonos, & iudē in minutijs: eſt enim
 pollex medius inter palmū & digitū, quā unciā Boëthius à meſo
 ribus uocātā eſſe dicit. Varro libro primo rerū ruſticarū. Iugeri
 (inquit) pars minima dicitur ſcrupulū, id eſt decē pedes, & lon
 gitudine & latitudine quadratū: ab hoc principio meſores non
 nunq̄ dicunt in ſubſciūū eſſe unciā agri aut ſextantē. Hoc pugna
 re uidebitur cum antedictis, niſi intelligamus unciā agri duodeci
 mā partē iugeri intelligi, unciæ autem quartā & uiceſimā ſcrupu
 lum eſſe, hoc eſt drachmæ tertią. Qua ratione fit, ut ducenta octo
 ginta octo ſcrupula ſint in iugero: quæ ſi centenario multiplicen
 tur (hoc eſt denis quoquoerſus pedibus, ex ſententia Varronis ſu
 pradiſta) duodetriginta pedū quadratorū milia & octingenti pe
 des fient, quæ eſt meſura iugeri. Varronis igitur uerba ita intelli
 genda ſunt, ut ab unciā agri ad ultimā minutiā deſcēdatur: quam
 uult eſſe ſcrupulū, hoc eſt ducenteſimā & octogeſimā octauā par
 tē iugeri: & iugerū ducenteſimā partē centuriæ. Rurſuq; à ſcru
 pulo quaſi metiendi initio ad unciā perueniri & ſextantem, &
 alia meſurarum maiorum uocabula. Subſciūū autem uerbum
 eſt meſorum ut alia per multa, quorum Boëthius in geometria me
 minit: Columella uero libro ſexto iugeri partitionem faciens, mi
 nutias à dimidiato ſcrupulo inchoandas eſſe cenſet. ſic enim in
 quit: Ut à minima autem parte iugeri, id eſt ab dimidio ſcrupulo
 incipiam: pars CCLXXXVIII. pedes efficiū quinquaginta, id
 eſt iugeri dimidium ſcrupulum. Verum numerus eo in loco corru
 ptus eſt. non enim pars CCLXXXVIII. ſed pars DLXXVI.

Pedis diuiſio.

Iugerum.

Subſciūū.

legendum est, sic enim recta calculatio exposcit, & facile est ex Varrone intelligere & ex ijs quæ apud eundem Columellam sequuntur: quæ et ipsa corruptissima sunt: sed hoc modo emendata totus locus ille sic legendus: Ut à minima parte .i. à dimidio scrupulo incipiamus, pars DLXXVI. pedes efficiunt L. i. iugeri dimidium scrupulum: pars CCLXXXVIII. pedes C. hoc est, scrupulum: pars CXLIII. pedes CC. hoc est scrupula duo: pars LXXII. pedes CCCC. hoc est sextulam, in qua sunt scrupula quatuor: pars XLVIII. pedes DC. hoc est siciliquum, in quo sunt scrupula sex. Reliqua quæ sequuntur eo in loco emendata ferè sunt. Columella igitur minutas à semiscrupulo incohædas esse censet: Nam posteriores, inquit, persequi superuacuum est, pro quibus nihil dependitur mercedis, sed superiores tantum partes cadunt in æstimationem facti operis: de mercede fossorum & agricultorum intelligens. Ordo igitur huiusmodi est, ut à dimidio scrupuli ad scrupulum transeat, à scrupulo ad sextulam, in qua sunt scrupula quatuor: idem enim scrupulum quod gramma, quarta & uicesima pars uncie, et sextula, sexta pars. Porro à sextula transitum facit ad siciliquum, id est scrupula sena: nam drachma geminata siciliquum efficit: quare siciliquum quarta pars est uncie: à siciliquo ad semunciam progreditur, in qua scrupula duodecim: ita ad unciam & ab ea ad sextantem, deinceps ad quadrantem trientemque & quincuncem; usque dum ad assem, id est iugerum perueniat. hic est eorum uerborum ordo sursum uersus, & uiceversa deorsum, id est ab asse ad semiscrupulum. Uncia autem à Boethio non pro duodecima iugeri parte, sed pro digito ac triente digni accipitur, quem pollicem nostri uocant: huiusmodi autem uncia pedem habet pro asse, & eam non agricolæ sed messorum et geodætæ secuti sunt, quorum olim apud Romanos Res omnis ars fuit celebrata, & uocabula artis propria, quæ ea sit alioquin ratio horum uocabulorum, ut omne corpus & res omnis denique in assibus partes diuisum eiusque partes diuidi possit: siquidem Vitruuius libro tertio architecturæ senariam numerum in has partes diuisit, his uerbis: *Ma*

De scrupulo
& reliquis uocabulis.

Geodæsis
Res omnis
in assibus
q; partes di
uiditur.

thema

thematici uero cōtra disputātes, ea re perfectum esse dixerunt nu-
 merum qui sex dicitur, quod is numerus habet partiōnes eorum
 rationibus sex numero conuenientes: sic sextantem unum, trientem
 duo, semissem tria, bessem, quem dimœron dicunt, quatuor, quinta-
 rium, quem pentamœron dicunt, quinq; , perfectum sex. Ne autē
 scrupulosa hęc magis q̄ necessaria horum uerborum enarratio ui-
 deatur, ueniamus ad exempla, ut ex ijs intelligatur cūtra huius rei
 explanatiōē autores linguę latinę perfecte intelligi nō posse.
 Columella libro decimotertio. Ad prædictum autem modū musti
 adijci debēt hi odores, myrrhę quincūx, calami pōdo libra, cassiæ
 selibra, amomi pondo quadrans, croci quincunx. Plinius libro deci-
 motertio de cūtrinīs mensis loquens: Qua in re non omittendum
 uidetur Tyberio principi mensam quatuor pedes sextante & sic
 liquo excedentem, tota uero crassitudine sesunciali, operimento
 conchylj & laminę per medium uestiāam fuisse. Quibus uerbis
 Plinius mensam eam quatuor pedes lōgitudinis habuisse significa-
 uit, et duos præterea pollices, & pollicis quadrantem, crassitudi-
 ne uero sesqui pollicem æquauisse. Idem ibidē: Magnitudo amplissē-
 ma adhuc fuit unius commissę ex orbibus dimidiatis duobus à re-
 ge Mauriānię Ptolemæo, quatuor pedum & semipedis per me-
 dium ambitum, crassitudine quadrātali. Maiusq; miraculum in ea
 est artis latente iunctura q̄ potuisset esse natura solidę: à Nomio
 Tyberij Cæsaris liberto cognomen trahētis, tribus siciliquis infra
 quatuor pedes totidemq; infra semipedem crassitudinis Plinius
 crassitudinem quadrantalem dixit, quę quatuor esset digitorum:
 longitudini autem quaternū pedem tres pollicis partes, id est do-
 drātem pollicis defuisse significat, & tantūdem semipedali crasse-
 tudini. Idem libro uigesimoseptimo: Asplenium sunt qui Hermioniū
 uocant, folijs trientalibus multis, radice limosa: & rursus eodem li-
 bro: Inter omnes herbas litospermo nihil est mirabilius, aliq̄ ægony-
 chon uocāt, aliq̄ diosporō: herba quincuncialis ferē, folijs duplo ma-
 ioribus q̄ rutę. **Quincuncialis herba.**

pede, & septenum fermè digitorum, sequitur enim post paulo: iacere eam atq; humi serpere autores tradunt. Idem libro trigesimo tertio de lapide lydio loquens. Sunt aut modici quaternas uncias longitudinis; binasq; latitudinis non excedetes. Virruuius libro tertio. Crassitudines aut graduū ūa finiēdas cēseo, ut neq; crassiores dextiāte, neq; tenuiores dodrāte sint collocatæ, sic enim durus non erit ascēsus. Dodrantē appellauit duodecim digitos, dextantē decē pollices. Idē libro quinto: Superq; laterculis bessalibus pilæ struantur, ūa dispositæ, uti bipedales tegulæ possint supra esse collocatæ. Bessales dixit tegulas quæ octo pollicū lōgitudinē habēt. Liui^o libro quinto ab urbe cōdūa: Terna iugera & septūces uirūim diuiserūt. Septūces dixit pro dimidiato iugero & duodecima parte iugeri. Tertij Regū septimo: Crassitudo aut luteris triū unciarū erat. Pro quo secūdi Paralipomenō quarto legiūtur: Porro uastitas eius habebat mēsurā palmi. Palmus aut, ut alibi diximus, quatuor digitorū est, & quadrās appellatur, licet palmus pro dodrāte inzerdū usurpetur. Hoc glossularij illorū librorū diuinasse magis q̄ intellexisse uidetur: quippe cū diuus Hieronymus in præfatiōe libri Iob ūa scripsisset: Habeāt qui uolūt ueteres libros uel in mēbranis auro argētoq; descriptos, uel uncialibus (ut uulgo aiūt) literis onera magis exarata q̄ codices. Hæc inquā cū enarraret interpres, unciales literas esse dixit auri uncia appendetes, uel auri uncia constitates: ignarus uidelicet horū uocabulorū significationis, unciales enim literas Hieronymus intelligi uolūt pollicis crassitudine exaratas. Pari ignorantia & illa eiusdem præfationis uerba imperiū trāsmittūt. Obliquus enim (inquit ille) etiam apud Hebræos liber hic fertur, & lubricus, & (quod Græci rhetores uocant) Eschematismenos, dum qui aliud loquitur aliud agit. Quod uerbum prima literæ aphæresi acephalum factū est: uulgo enim ē præcisa eschematismenos in exēplaribus lectūatur. Nicolaus Lyranus Hugutionis auctoritate fretus, mirifice hoc uerbum enarrauit, uerūas tamen hoc habet, ut eschematismenos liber Iob ab eo autore elegāter dictum

Vnciales literæ.

Eschematismenos.

dictus sit, qui figuris uerborum sententiarūq; uariatus & quodam modo uelatus atq; adeo uestitus sit. Schemata enim id est figuræ duorum sunt generū, id est dictionis & sententiæ: sed quæ sententiarum sunt maxime in oratorio sunt instrumento. Schemata enim à Græcis dicuntur quasi gestus quidam & cōfigurationes habitusq; orationis: quæ omnia propemodū Cicero in tertio de oratore enumerauit, sed simplici cōtentus nomēculatura, ut qui oratoris magis personā q̄ rhetoris & sophistæ in ijs libris suscepisset, quomodo & in libro de oratore perfecto: quapropter Fabius quasi Ciceronis enarrator, luculēter & copiose ex Cicerōis præscripto de figuris differuit. Ex cuius uerbis libro nono quid sit schema discere facile poterimus: sed si habitus quidā (inquit ille) & quasi gestus sic appellandi sunt, id demū hoc loco schema dici oportebit, quod sit à simplici ac in promptu posito dicendi modo poëtice uel oratorie immutatū: sic enim uerū erit aliā eē orationē aschematicon id est carentē figuris (quod unū nō inter minima est) aliā eschematicismenon id est figuratā. Haftenus Fabius. Ex cuius uerbis intelligimus diuū Hieronymū ut literarū bonarū nō ignarū sic plerūq; nō dissimulatore, librū illū Eschematicismenon. i. figuratū ideo appellasse, quod nō simplici ac uulgari sensu res diuinas et in uera germanaq; philosophia recōditas posteritati tradiderit, sed figurato stilo atq; à sensu cōmuni alieno et abhorrēte, ut mirari nō debeamus si arcanae abditiq; doctrinæ sensum q̄libet nō capiat, quē Hier. obliquū ac lubricū appellat ob dialogorū ambagē. Cū autē sint poëmatica genera tria (ut ferē auctores tradūt) dramaticū. i. actiuū uel actuosum, exegeticū. i. enunciatiuū, & quod est inter utrūq; anceps mixtū. i. ex utroq; mixtū: Dramaticū est in quo personæ agūt solæ absq; ulla poëtæ ipsius & auctoris interlocutione, cuiusmodi tragœdiæ sunt & comœdiæ & quædā Vergilij Bucolica. Exegeticū autem genus est, in quo poëta omnia narrat sine ulla personarum interlocutione. In hoc omnia didascalico more & simplici traduntur, ut Georgica eiusdem Maronis. Is igitur liber qui Iob inscribitur,

Schemata.

Aschematicos.

Eschematicismenos.

Poëmatica genera tria.

Dramaticū opus.

Exegeticum.

bitur, uel id poëma potius (ut autor est Hieronymus) dramatico et mimetico id est imitatio charactere conscriptus est: siquidem in eo personarum actus uidemus uelut in scenam quandam prodeuntium, non popularibus oculis sed philosophicis inseruientem. Porro cum schemata exornandis poëmatibus & orationibus inuenta sint: eum etiam præbent usum quod magis ijs multo afficimur & permouemur, quæ figurate nobis quæ simpliciter & communi sensu traduntur: propter quod Fabius de ui figuratæ orationis loquens: Nā si frons, inquit, oculi, manus multum ad motum animorum ualēt, quanto plus orationis ipsius uultus ad id quod intendimus conficere compositus? Est enim figura sicut nomine ipso apparet, conformatio quædam orationis remota à communi & primum se offerente ratione. Tranquillus in Vespasiano: Amicorum libertatem, caudicorum figuras, ac philosophorum contumaciam leuissime tulit. Figuras Tranquillus appellat obliqua dicta, quæ nõ recta & simplici sententia, sed obliqua prætexta quæ; imperatorẽ ipsum taxabāt. Idẽ in Domitiano: Hermogenẽ Tarsensem occidit propter quasdam in historia figuras, librarijs etiam qui eam descripserant crucifixis. Ruffinus contra Hieronymũ scribens: Nam & sanctum, inquit, Ambrosium episcopum qualibus figuris laceret, qualibus obrectationibus secet, in ijs ipsis in quibus laudet Origenem, ex præfationibus eius edocebo. & Hieronymus ad Ruffinũ: lam tuæ moderationis est & tuorum nullā occasionem impatientibus dare, ne non omnes similes mei inuenias qui possint figuratis laudibus delatari. Et apud eundem figuratæ controuersie in eundem sensum intelligendæ. Martialis libro tertio epigrammatum:

Figuratæ
laudes.

Schemata.

Schemate nec dubio, sed aperte nominat illam

Quam recipit sexto mense superba Venus.

Locus Plinij
animaduersione
dignus.

Vt ad rem longiuscule digressi redeamus: res omnis in assis partes facile diuiditur. Plinius libro secundo: Lunam haud dubium est lucere dodrantes semuncias horarum ab secunda adijcientem ad plenum orbem, detrahentẽ quæ; in diminutionem. Cuius dicti sub-

obscuri

obscuri huiuscemodi sensus est. Lunam cum à coitu, quod interlunium dicitur, emergit, id quod fit secunda statim die, lucere primum tres partes unius horæ nocturnæ, & insuper quartam & uicesimam horæ partem, seu mauius undeuiginti uicesimas quartas horæ: à secunda deinceps ad plenilunium die quolibet tantūdem incrementi lucēdo adijcere. Et rursus à plenilunio eadem ratione eodemq; modo decrementi lucere minus minusq; quotidie usq; ad intermestrem lunam, quo tempore cum sole coit. Idem libro decimo-octauo de eadem luna loquens: Supra terras autem erit quandiu & sol interlunio & prima tota die: secūda, horæ noctis unius dextante siciliquo; ac deinde tertia, usq; ad quintamdecimam multiplicatis horarū iisdem portionibus. Quintadecima tota supra terras noctu erit, eademq; sub terris tota die: decimasexta, ad primæ horæ nocturnæ dextantem siciliquum sub terra aget, easdēq; portiones horarū per singulos dies adijcit usq; ad interlunium: et quātum primis partibus noctis detraxerit, quod sub terris agat, tantūdem nouissimis ex die adijciet super terram. Dextantem & siciliquum decē esse uncias cum quarta parte unciae nemo est qui ignoret. Ita quod Plinius libro secundo undeuiginti quartas & uicesimas horæ dixerat crescenti lunæ quotidie accrescere amplius deinceps ampliusq; lucendo, & uiceuersa decrescēti ratione eadē modoq; eodem decedere, ipse libro decimo-octauo quasi eorum immemor quæ secundo uolumine dixerat, uiginti quartas & uicesimas & semis præterea dixit, id est unam quadragesimā octauā. Dextans enim uiginti uicesimas quartas ualet, & siciliquum unam duodequingagesimā: ut suspicari subeat, Pliniū utrobique non eandem autorem eandemq; obseruationem secutū: q̄q̄ in nonnullis alijs quoq; locis uel amanuensium culpa uel propria hallucinatione (ut fit in uaria ac multiplici lectione) lapsus est, tametsi id fidem excedere uidetur, uirum usque adeo & ingenio acrem, & industria accuratum apertis interdum in rebus lapsū esse: ac ne id quidē modo, sed eidem etiam obliuionem antedictorum obrepisse, præfertim

Plini⁹ inter
dū memoriā
defectus est:

fertim cū ad principem scriberet, & obseruari præterea se acribas obrectatorum oculis captariq; non nesciret, id quod facile intelligimus ex librorum præfationibus interdum amarulentis. Proinde apologiam Plinij licet quis medietur, qui hæc & huiusmodi diluere se posse speret: Ego (quod ad me attinet) non usque adeo sacrosanctam Plinij autoritatē (ac ne cuiusq; quidem antiquorū) debere esse censeo, ut non præsentissimum ueritatis numē fuisse semper, foreq; apud æquos bonosq; iudices meminerimus: cuius ut sacerdotes multi olim fuerunt, sic Plinius ipse antistes mihi fuisse uidetur: non enim tantum maioribus ipse tribuisse comperietur, se quis animaduertent, ut eorū quaq; in parte culpam ullam obruendā silentio censuerit posteritati dispendioso, nedum ut cuiusq; errata quo iure quaq; iniuria tueri institerit. In quo mihi nostræ memoriæ homines doctissimi absurdula quadam religione obstrinxisse æqualium suorum & posteriorum iudicia uidentur: qui quidē ipsi eorum exemplo antiquitatis nomen nudum, uenerandum esse numinis instar duxissent. Ego uero antiquos quoque illos homines ut nos fuisse puto, & aliqua etiam scripsisse quæ parum intelligerent: nec ita annosi æui prærogatiuā sequor, ut nō in opus hoc Plinianum eximium omnino & rerum propè omniū ut digestionem confertum, sic uarietate distinctum, errores quosdam irrepsisse affirmare præfidenter ausim: quos nemo quantumuis acer, modo non impudens quoque sit, defendendos recipere sustineat: siquidem ut nunc mittam ea quæ in stirpibus, quæ in herbis, quæ in medicinis ex Dioscoride & Theophrasto docti quidam & diligentes harum rerum obseruatores adnotauerunt, in quibus sæpe Plinius nunc exemplariū uisio, nunc æquiocatione falsus est, dum uel opus immensum lectionisq; multiplicis urgeret, uel iudicium ipse certum ijs rebus describendis adhibere nequiret, quæ aut oculis non subiecerat, aut non satis meminerat. Ut igitur illa mittam quæ culpæ magis quam crimini dari possunt, neminem esse arbitror eorum, qui Plinij studiosi sunt, qui Plinio patrocinari in eo uelit quod li-

Plinij erratum.

bro quarto de Hyperboreis dixit: Ponè eos, inquit, montes ultraq; æquilonem gens felix (si credimus) quos hyperboreos appellauere, annofo degit æuo, fabulosis celebrata miraculis. Ibi creduntur esse cardines mundi, extremiq; siderum ambitus, semestri luce & una die solis auersi: non (ut imperiti dixerunt) ab æquinoctio uerno in autumnum: semel in anno solstitio oriuntur ijs soles, brumãq; semel occidunt. & libro secundo: In Britania luci & noctes haud dubie repromittunt id quod cogit ratio credi, solstitialibus diebus accedente sole propius uerticem mundi, angusto lucis ambitu subiectæ terræ, continuos dies haberi senis mensibus, noctesq; è diuerso ad brumam remoto, quod fieri in insula Thyle Pytheas Massiliensis prodidit. Quæro, quonammodo hoc dictum tueri possemus, etiam si ab Eudoxo dictum esset: cum ratio spherica haud dubie deprehendat eos qui polum arcticum pro uertice habent, etiã æquinoctialem habere pro circulo finitore? Atqui qui æquinoctialem pro finitore habet, eos necesse est nullam noctem habere, sed diem perpetuum quoad sol fertur per signa septentrionalia, id quod fit ab ariete ad libram id est ab æquinoctio uerno ad alterum æquinoctium, & uiceuersa perpetuam noctem quoad sol per signa australia uiam facit, id est à libra ad arietem, ita ut illis annus uertens semestri luce & æquali nocte transigatur, unico per annum ortu atque occasu solis. At hoc Plinius non ab æquinoctio uerno ad autumnum, sed à solstitio ad brumã fieri locis illis contendit, qui rursus libro quarto quasi parum sibi in ea re constans ita inquit, Vltimæ omnium quæ memorantur Thyle, in qua solstitio nullas esse noctes indicauimus cancri signum sole trãseunte, nullosq; cõtra per brumam dies, hæc quidam senis mensibus continuis fieri arbitrantur. Ex quibus uerbis conijcio, quod Pytheas Massiliensis de solstitio & brumã dixerat, id est de duobus tantum diebus, id Plinium de senis mensibus dixisse, propterea quod spherici autores rationibus id demonstrant: quare in hoc hallucinatus esse uidetur, quæ quod ab æquinoctio in æquinoctium fit, à solstitio ad solstitium fieri

fieri scripsit. Strabo libro septimo de Sauromatis loquēs, qui et Sar-
matae dicuntur, διὰ τὴν πλὴν ἀγνοίαν τῶν ῥῶπων ζῶντες οἱ τὰ ῥιπαῖος
ἄρι καὶ τὴν ὑπερβορείους μυθοτροιῶντες, λόγου ἡξίοντες. καὶ Πυθίας ὁ
μασσηλιώτης κατετύσσατο ταῦτα τὰ τὴν παρωικανιδίῃ. προ-
δήματι χρώματι τῆς πᾶσι τὰ οὐράνια καὶ τὰ μαθηματικὰ ἰσο-
ρία. Propter horum autem, inquit, locorum ignorantiam, ij qui ri-
phæos montes & populos Hyperboreos fabulati sunt, in hominum
existimationem uenerunt. & ipse Pytheas Massiliensis mēdaciter
hæc scripsit, quæ ad Oceani litus pertinent, illo usus prætextu
quod cælestium & mathematicarum rerum historiam scriberet.
Martianus (quod miror) Plinium in hoc sequutus est his uerbis in
sexto: In Britania, inquit, noctes decem & septem horarum: solsti-
tiali uero tempore cum cæli uerticem sol inuectus subiectas læuor-
sum terras perpetui diei continuatione collustrat. Itemq; brumali
descensu semiannuam facit horrere noctem, quod in insula Thy-
le compertum Pytheas Massilien. asseruit. Pomponius Mella de
his loquens libro tertio ita inquit: In Asiatico litore primi Hyper-
borei super aquilonem riphæosq; montes sub ipso siderum cardine
iacent, ubi sol non quotidie ut nobis, sed primum uerno æquinoctio
exortus, autumnali demum occidit: & ideo sex mēsibus dies, & to-
tidem alijs nox usq; continua est. Si uerum est Plinij dictum, ne-
cesse est ut Mella autor probatissimus ignarus sphericæ rationis
fuerit, & unus eorum quos Plinius imperitos appellauit. Enimue-
ro in suprascriptis lapsum esse Plinium per rerum mathematicarū
ignorantiam ut persuadere mihi nolim, sic nequeam, si uelim: non
Plinij laus. enim rudimenta tantum mathematicarum artium perdidicisse Pli-
nius uidetur, id est sphericæ disciplinæ rationem, quam necessariā
esse de situ orbis scribentibus Strabo nobilis geographus libro pri-
mo docuit, sed etiam astronomiā ipsam non leuiter attigisse, eiusq;
affectam dioptricam. nam absq; harum rerum peritia quonammodo
stellarum erraticarum circulos, cursus, stationes, retrogressus, ac-
cessus terræ cūctos, recessusq; ultimos, res omnino perplexas ex-
plicari

plicare inaudita breuitate quiret? Adde triplicem umbrarum rationem luculenter ab eo scireq; expeditam: nam solis lunæq; magnitudinem & eorum deliquia æquis enarrare expeditius aut docere potuit: ambages certe lunares, & desul torij sideris mirificas uicissitudines, nec elegantius quisquam præscorum, nec explanatius totidem uerbis complecti potuisset: tamen si rursus in magnitudine lunæ etiam suo sibi testimonio reprehenditur, quum mucrone umbræ terræ, luna in deliquio obscuretur eodem ipso autore, & ipse tamē lunam maiorem esse terra dixerit, quæ duo dicta colliduntur inuicem, sed sic sunt res mathematicæ. Neq; uero legitimam ipsam harum rerum scientiam nouisse tantum Plinius uidetur, sed etiam genethliologorum commēta non ignorasse, id quod ex libro eius se primo intelligere possumus, quo in loco de spatijs uitæ longissimis loquens, poscere, inquit, uidetur locus ipse sideralis scientiæ sententiā. Epigenes CXXII. annos impleri negauit posse: Berofus excedi CXXVII. durat & ea ratio quam Petosyrus et Mecepsos tradiderunt, & trimorion appellant à trium signorum portione, qua posse in Italiæ tractu CXXV. annos uitæ contingere apparet. Negauere illi quenquam nonaginta partium exortiuam mensurā, quod anaphoras uocant, transgredi, et eas ipsas incidi occursum aleficorum siderum. Quo in loco non trimorion ut male emendatū est, sed tetartemorion lego, ex antiquis exemplaribus in quibus artemorion legitur. Est autem tetartemorion græce qui latine quadrans dicitur, id est quarta pars signiferi circuli, hoc est tria signa. Ad cuius rei intelligētiam sciendum, quod numerus duodenarius & astronomicis, & genethliacis familiaris & accommodatus est, unde & aspectus quadrantales obseruāt et trientales sextantesq;: hos duos extremos trinos & sextiles uulgo uocant. Quadrantalibus aspectus, qui quadratus etiam appellatur, fit per trium signorum interstitiū, & gradus nonaginta, ob id nonagenarius appellatus. Plinius libro secundo: Martis, inquit, stella ut propior, etiā ex quadrato sentit radios ab nonaginta partibus, unde & nomen accepit.

Plinij locus.

Tetartemorion.

Aspectus quadrantalibus.

Nonagenarius aspectus.

Trietalis a-
spectus qui et
Triquetrus.
Sextas aspe-
ctus.
Semissis aspe-
ctus.

Quadrat^o et
Tetragonus
aspectus.
Hexagon^o et
Sexagearius

Cardies ma-
thematici.
Mesuraniū.
Hypogeon.

Horoscopus.

Is motus primus & secundus nonagenarius dictus ab utroq; exortu. Trietalis est aspectus qui in quatuor fit signis, hoc est in tertia parte signiferi quæ constat centū & uiginti gradibus. Hūc triquetrū Plinius uocat. Sextans aut fit in sexta parte signiferi, hoc est LX. gradibus & signis duob^o, ob id sexagenarius dictus. Semissis aspectus est q fit per diametrū, id est per lineā circuli dimetiētē. Hāc radiationē mathematici, id est Chaldæi, minacē malignāq; esse dicunt: hæc fit à signo uno ad aliud signū quod ab eo ordine fit septimū, ut ab ariete ad librā. Triquetrus aspectus id est trigonus, qui trientē signiferi capit, quinto signo fit: ut, uerbi gratia, in duobus signis quæ tantū inter se distent, quantum aries & leo: huiusmodi radiatio læta felixq; esse dicitur. Tetragonus id est quadrat^o, fit in quarto ab eo à quo incohatur signo, id est ab horoscopo, ut ab leone in scorpion. Hanc radiationē tristem putāt. Hexagona est quam sextantē diximus, quæ fit in tertio signo, eadem benignitate cum trigona prædita. Propterea Plinius de sexagenario aspectu loquens, hic numerus (inquā) sexāgulas mundi efficit formas. Antedictis quatuor genethliaci etiam cardines quatuor addunt, ortū scilicet & occasum, & mesuranium quod & mesuranema dicitur (uocabulum ubiq; in Firmico deprauatum) hoc est locus mediū cæli, & huic oppositum locū quod hypogeon dicitur, hoc est punctum subterraneum inter ortum occasumq; mediū. Vt autem as ipse mathematicus impleatur, & omneis suas partes habeat, addunt & alia quatuor loca, quæ pigra deiectaq; esse dicūt, quod nullo fermē radiationis foedere cum ortu, id est cum horoscopo coniungātur. Hæc sunt in II. VI. VIII. & XII. ab horoscopo signo. Horoscopus est ea pars cæli quæ genituræ tēpore ab orientali parte cæli emergit in hemispherium nostrum, & ortus appellatur: quam ex Cicerone natalem horā appellare possumus: ex cuius obseruatione natalia prædicta fiunt, ut ipse loquimur. Possumus etiam ex Plinio exortiuam horam uocare. Græci horoscopum ab horæ natalis notatione appellauerunt, Huic pars per diametrum opposita in VII.

(ut di-

(ut diximus) signo in occidua cæli parte, occasus appellatur. Ea aut pars cæli quæ triginta partibus ab horoscopo distat, in secundo signo existens ab eo in quo horoscopus incohatur, anaphora appellatur, & interdum epanaphora, quasi pars iam emersura. Quæ aut pars signiferi totidem partibus in demersu occiduum punctum signiferi præcesserit, quot partibus in emersu anaphora ab horoscopo relinquitur, ea pars cæli à mathematicis epicataphora dicitur: quod significat præcipuè locum cæli in VIII. ab horoscopo signo: reliqua duo loca nomina habent malæ fortunæ & cacodæmonis. Hæc tamen etsi uanissime à mathematicis disputatur, ideo tamen utilia sunt cognitum, quod & aspectuum radiationumque adnotatio, astronomiæ etiã cum genethliologia cõmunis est. Ut autem ex ante dictis apparet, non trimorion, quod nihil (ut arbitror) apud græcos significat, (trimoron enim græcū est, nõ trimorion) sed tetartemoriū legendum est: ita uerba illa Plinij supradicta intelligere me nõ potuisse fateor: Negauere illi quenquam nonaginta partium exortiuam mensuram quod anaphoras uocat, transgredi. Her. Bar. neutrum huiusmodi attigit. Proinde cum Plinius huiusmodi multa & scite & cõcinnè de rebus mathematicis scripserit, nec cãdidi pfecto est nec recti iudicij, ob unum & alterum incõmodius dictum, dicam ipsi imperitiæ uelut ad tribunal Rhadamanti scribere, aut quis aliam formam intèdere quæ tãtæ auctoritati ignominiosa esse possit: petita tamẽ uenia cum eo agere præscriptis, ut ita dicam, uerbis, honorẽ præfantibus licet: ne iure nostro cedamus afferendæ ueritatibus, cui nec tẽporis spatium, nec auctoritate cuiusquam nõis præscribitur. Nec. n. ætati huic nostræ literarum interpolatrici hæc legem promulgauerit: Quod Plinius, quod prisca, quod primi merui scriptores dixerint, scripserint, quã rē cumque inter monumenta sua reliquerint, eiusce rei æterna ac sacrosancta auctoritas esto: qui huic uelut consecratæ sententiæ derogauerint, abrogauerint, obrogauerint, is ob eã rē instabilis & sacer esto: eum literati omnes ex conuentu certatim exigunt. Illam enim potius legem ipse susserim: Qui discendi cupidi sunt, iuratissimi cuiusque scriptoris

Anaphora et
epanaphora.Epicatapho-
ra.

maiestatē comiter conseruanto: quod secus (ut sunt humana) dictū in eorum cuiusq; libros irreperit, obreperit, fefellerit, qui de eo dicto indagandæ ueritatē ergo addubitet, addubitauerit, quæstionem referat, rettulerit, quod eorum absq; dolo malo aut liuore anī mi factum sit, eius rei multa ne sit, nec bonorum offensio, quod in star est extremi supplicij. Proinde adnotatis locis hærendum esse cenſeo: ut eorum more philosophorum qui Ephectici dicuntur (nos cūctatores appellare possumus) iudiciū sustineamus, potius quam ut quicquā arrogantia critica statuamus de classicis autoribus, citraq; controuersiam receptæ autoritatē. Sunt qui Plinium multa in mathematicis non intellexisse affirmant, quæ quidem ex græcis transcripserit, quale est illud quod de signifero dicit capite de cimosexto secūdi libri quod omnino explanatius dici debuit, etiam si uere dictum esse uidetur et acute: id quod uix mihi persuaserim.

Ephectici.

Entelechia.

Eiusdem notæ cum superioribus est illa entelechia Cicerōis, cuius hæc sunt uerba in primo Tusculanarū. Aristoteles longe omnibus (Platonem semper excipio) præstans & ingenio & diligentia, cū quatuor illa genera principiorū esset complexus, è quibus omnia orirentur: quintam quandā naturam censet esse è qua sit mens: cogitare enim & prouidere, & discere, & docere, & inuenire aliquid, & tam multa meminisse, amare, odisse, cupere, timere, angī, lætari: hæc et similia eorū in horum quatuor generum nullo inesse putat. Quintū genus adhibet uacans nomine, & sic ipsum animū entelechiam appellat, nouo nomine quasi quandam continuatā motionem & perennem. Entelechiā Cicero continuum motum intellexit, quasi Aristoteles endelechiam per d literā scripserit, id est continuationem, & non entelechiā potius, quam actum & perfectionem doctissimi græcorum interpretatur, ob id Ciceronem à to à græcis græcis accusatum non magnopere miror, utpote quos & orationibus suis exagitare non desinit, quanquam ab ipsis præclara illa ingenij ornamenta, philosophiam & oratoriam facultatē accepisse se non dissimulat. Quare si uerum fateri uolumus, eloquentiæ latē

**Cicero meri
to à græcis
accusatus.**

næ primo

nae princeps parensq; à Plinio iure ac merito dictus, diferti non-
 nūquam magis uiri quā oratoris officio functus esse iudicandus
 est. Si quidem eius ipsius auctoritati credimus oratorē eum esse nō
 posse, qui non idem uir bonus sit: Viri autē boni esse persuadere mi-
 hi nequeo, non modo græcos uiros, sed etiam græcā ipsam linguā
 latinæ eloquentiæ autorem, ut inopem & ieiunā conuiciose uoci-
 tare, & latinæ linguæ ueluti exuberantē copiam præ illius inopia
 admirari: nisi uero credimus Ciceronē recta fretum conscientia,
 & ex animi sui sententia id dixisse, & non plane auræ populari
 Romanorum suorū inseruisse, cuius populi gratia nullum unquā
 numen præsentius esse credidit. Calumniæ igitur Cicero excusa-
 ri non potest, quasi ita existimauerit: nam præterquā quod græcā
 omnem facundiā pernouerat, ut uel eo nomine græcis ipsis æquali-
 bus admirāndus esset: Si tui etiam eloquentiæ græcæ elogia ex eius
 scriptis colligere uacet, & libeat, eum aliter censuisse haud dubie
 iudicabit. Fabius libro decimo de cōparatione Demosthenis & Ci-
 ceronis loquens: Cedendum uero in hoc, inquit, quod & ille prior
 fuit, & ex magna parte Ciceronē quantus est, fecit. Nam mihi uī
 detur M. Tullius cum se totum ad imitationē græcorū contulisset,
 effinxisse uim Demosthenis, copiā Platonis, iucunditatem Isocra-
 tis. Idem libro duodecimo. Latina mihi facundia, ut inuentione, Latina lingua
 dispositione, consilio, cæterisq; huius generis artibus similis græcæ
 ac prorsus discipula eius uidetur: ita circa rationem eloquendi uix
 habere imitationis locum. Si igitur teste Fabio, id est altero Cice-
 rone, lingua latina discipula & imitatrix linguæ græcæ, cum se
 totam ad præscriptum parentis suæ componere effingereq; insti-
 tuisset, in ea parte artis oratoriæ, à qua eloquentia nomen accepit,
 imitationem implere non potuit, id est in eloquendi magnificentia,
 & sublimitate, quonam modo præferendam hanc illi M. Tullius
 utriusq; peritissimus existimare potuit? Ceu uero si quam Proto-
 genes tabulam ex nobili illa Apellis Anadyomene effingere sta-
 tuisset, omniaq; liniamenta ad præscriptum ducere, tuq; id apogra-
 phum

Latina lingua
 discipula lin-
 guæ græcæ.

phum præstantius esse exemplari suo contenderes: non aut improbus esse aut ridiculus uiderêre? At enim Venere nos græci & uerborū suauitate non etiā copia superauerunt. Hoc rursus iudicandū ad Fabiū reijciamus, apud quē libro eodē sic legitur: Ita q; tāto est sermo græcus latino iucundior, ut nostri poëtæ quoties dulce carmen esse uoluerūt, illorū id nominibus exornent. His illa potentiora, quod res plurimæ carēt appellationibus, ut eas necesse sit trāsferre aut circūire, & iam in ijs quæ denominata sunt, summa paupertas in eadē nos frequētissime reuoluit: at illis non uerborū modo, sed linguarum etiā inter se differentiū copia. Quare qui à latinis exigūt illā gratiā sermonis Attici, det mihi in loquendo eandem iucunditatē, & parē copiā: quod si negatū est, sentētias apta bimus ijs uocibus quas habemus. Quam pugnantia sint hæc uerba Fabij cū uerbis Ciceronis, nemo non uidet: qui etiā (si dijs placet) alibi uociferatur omnia per se melius Romanos & sapiētius quā græcos inuenisse, aut ab eis accepta meliora fecisse. Et rursus: Ut omnia, inquit, græcorū perquiras, quid sit ineptus non inuenies: & innocentie uerbum græce dici non potest. Equidem ἀπερόλογον apud illos tam significans esse puto q̄ apud nos ineptum: nec mihi fortasse ἀπίθανον, καὶ σκαιόν, καὶ μάταιον: & innocentē nō meliorē acaco esse iudico, quo uerbo Areopagita & liera sacre utitur. Atq; etiā Demosthenes in oratione καὶ Εὐέργου. his uerbis: καὶ προσοιοῦ μῆνος ἀκακος εἶναι Ἐπιπάτισε τὸ δικαστάς. Et rursus: εἰ τις ἀγνοήσας βούβης, ἀκακὸς ἠγύσασθαι, ἀπράγμονας εἶναι. et καὶ Νεαίρας. Ελευσασσά ἀντὸν ἢ βουλή διὰ τὸ ἀκακίαν τὸ ἴδιον. Nisi si scrupulose ita discernentes dicamus: ἀκακὸς simplicem, & fraudis nescium significare: innocentem autem eum qui cum secus agere possit, intra fines tamen æquiatu se continerit. Nam ἀκακὸς apud Demosthenem circumscribendi ignarum significat, & cui impostura non ægre fieri possit. Verum esto ut acacos ad uerbum magis innocenti quā ad significationē respōdeat: ἀγνώμων, ἐπιεικής, ὀσιος, καὶ βαρύνων, innocētis significationē nō implebunt

Ineptus græce & innocens.

Acacus.

plebunt? atqui ego hæc plenius aliquid & exuperantius innocentia significare puto. Meliora etiam his alia Cicero apud græcos inuenisset, si græcorum partes tuendas suscepisset. Has ob causas & alias huiusmodi, uiuus adhuc (ut autor est Fabius) obtrectatorum sermonibus sæpe exagritatus fuit. Ingrati profecto est animi cum græcia latinos non modo disciplinis, sed etiam suis ueris locupletauerit, eaq; adhuc teneant, nec beneficium nos, nec debitum agnoscere. Præsertim cum græcia id nunquam reperiutura sit mutuum, quod usu nostrum fecimus. Mihi autem uidetur (ingenue enim proloquar) lingua græca ad latinam relata, poëtæ, id est tragici auctoris aut comici rationem habere. Latina autem actoris tantum scenici, qui fabulam à poëta inuentam & emodulate scriptam, artificii ac numerosa pronuntiatione in theatralem confessum profert. Quid enim aliud & poëtæ & oratores nostri quam poësi & orationi ciuitatem (ut ita dicam) Romanam dederunt, latinamq; linguæ suffragio ornauerunt? A græcis igitur neotericis entelechiæ interpretatio Ciceroni criminosè obiecta est, idq; meritiſſimo, cuius defensionem Politianus ad sui magis ostentationem suscepisse mihi uidetur, quàm diluendi criminis fidutiam habuisse. Nam ut in omnia sese uerset Politianus, causam haud dicere poterit, quin si Cicero ita uerba scripta reliquit, ut nunc in exemplaribus leguntur, non ille longe ab Aristotelis sententia aberrauerit: id quod ut intelligatur, age Aristotelem ipsum autorem entelechiæ, testem dicti nostri laudemus: hic autem in principio statim secundi uoluminis de anima ita inquit: Δείγοντες δὲ ἐν τῷ γένει τῶν ὄντων πῶς οὐσίαν· τοῦτ' ἐστὶν ὡς ὕλη ἢ καὶ ἀνεξέτητον οὐκ ἔστι τὸ δέ π. ἕτερον δὲ μικρόν καὶ εἶδος· καὶ ἢ ἐν ἡδὴ λέγεται τὸ δέ π. καὶ πῶς, τὸ ἐκ τούτων. ἔστι ἢ ἡ μὲν ὕλη δύναμις, τὸ δὲ εἶδος ἐντελής καὶ ἔστι. Dicimus igitur unum genus entium esse substantiam: hæc autem partim materia est, quæ per se quidem ipsa non est hoc aliquid: altera pars eius forma & species, secundum quam iam dicitur hoc aliquid: ab his tertium est quod ex ambobus cõfit: porro

Græca quid
latinae præ
stet.

Politianus
conatus.

materia potentia est, forma autem entelechia. Idem libro eodem ostendere clarius uolens quid sit anima: διὸ ψυχὴ ἐστὶν ἐντελέχεια ἐν πρώτῃ σώματι φυσικοῦ ὅτι ἔχοντος δύναμιν. Ἐποῦν δὲ ὅτι ἂν ἔργων. Ideo anima est entelechia prima corporis naturalis uitam habentis potestate: tale autem est quodcunq; organicum est. Potestate uitam habens appellat, quod actu uitam non habet, qualis est dormiens, qui habitum tantum habet: plus est enim actu habere, qualis est uigilans: & paulo inferius: εἰ δὲ πικρὸν ὡς πάσης ψυχῆς δὲ λέγειν, ἐν ἂν ἡ πρώτη ἐντελέχεια σώματος φυσικοῦ ὀργανικοῦ. Quod si commune aliquid in omni anima dicere oportet, erit

Entelechia. quidem prima corporis entelechia corporis naturalis organici. Entelechiam ubiq; pro perfectione & actu ponit: duo enim sunt in rebus: actus, id est entelechia, quæ etiã interdum ab eo energia appellatur: & dynamis id est potentia. Organicum appellat corpus quod ad aliquid conditum est, ut oculus ad uisum, & auris ad auditum: naturale autem dixit ad differentiam opificialis & manu facti. Summa igitur antedictorum hæc est, ut ex Themistio Aristotelis clarissimo paraphraste intelligi facile potest: Animam primam esse perfectionem corporis, id est entelechiã: quod quidem corpus potestate in actum prodeunte uitam habeat: atq; id quod ex duobus conditum est et concretum, iam integrum factum, animal est: forma enim, id est entelechia, licet in materia edatur, non tamen materiae forma est, sed ei⁹ forma est quod græce σύνολον dicitur, id est ex ambobus concretum: omne enim tale simul atq; in aliquã specie formatum est, hoc aliquid esse coepit: id ut facilius intelligeretur, hoc (inquit Aristoteles) speculari partium exemplo conuenit. Esto igitur ut oculus sit animal, animam eius esse, id est entelechiã, aspectum oportebit, cum sit uisus sua oculis substantiæ ratio, id est forma & perfectio, sic enim appellare solent ratione substantiæ. εἰ δὲ ἐν ὀφθαλμῷ ὡν, ψυχὴ ἂν αὐτῷ ἦν ἢ ὄψις, αὐτὴ δὲ οὐσία ὀφθαλμοῦ ἢ κτ' λόγον. At uero oculus materia est uisus: quo defectus oculus, iam non est oculus nisi æquiuoce, quomodo oculus lapideus aut pictus. ὁ δὲ ὀφθαλμῷ.

ὄφθαλμὸς ὕλη ὀφθαλμῶν. ἢς ἀπὸ τῆς ἰσχύος ἐκείνης ὄφθαλμὸς πλὴν ὁμο-
 νόμῳ. Proinde Aristotelis entelechia perfectio est et forma, cum
 corpus naturale à potestate, id est à materia nuda in actum pro-
 diit, & animal esse coepit, uel uiuum esse: quare entelechia etiam
 brutorum est & etiam stirpium, & eorum corporū quæ uegetabi-
 lia sunt: estq; entelechia non continua motio, sed perfecti corporis
 comprehensio, id est τοῦ ἐντελοῦς συνοχή. Hoc enim etymum eius
 uerbi significat. Quare liquido (ut artūrcr) constat uerba illa Ci-
 ceronis de animo humano non esse cōsentanea cum entelechia Ari-
 stotelis. Quid illa quæ alio loco eiusdem libri subdidit, diuinitatē
 animis humanis asserere uolens: Si autem est, inquit, quinta quæ-
 dam natura ab Aristotele inducta, primum hæc & deorū est &
 animorum. Hanc nos sententiam secuti, his uerbis in consolatione
 hæc expressimus. Animorū nulla in terris origo inueniri potest: nē
 hil est enim in animis mixtum atq; cōcretum, aut quod ex terra na-
 tum atq; fixū esse uideatur, nihil ue aut humidum quidē aut flabi-
 le aut igneum. His enim in naturis nihil inest quod uim memoriæ,
 mentis, cogitationis habeat, quod & præterita teneat, & comple-
 ti possit præsentia, quæ sola diuina sint: nec inuenietur unq; unde
 ad hominē uenire possit nisi à deo. Singularis est igitur quædam
 natura atque uis animi seiuncta ab his usitatis notisq; naturis. Ita
 quicquid est illud quod sentit, quod sapit, quod uult, quod uiget, cæ-
 leste & diuinū est: ob eāq; rem æternū sit necesse est. Hæc ut præ-
 clare dicta sunt à Cicero de immortalitate animæ, ita referrī
 nequeunt ad ea quæ Aristoteles de anima dixit quam entelechiam
 appellat, sed ad ea potius quæ de intellectu uel mente Aristoteles
 mirifice disserit in tertio de anima, quæ mens ab eo non entelechia
 sed Noūs dicitur. Entelechiam enim suam, id est animam Aristote-
 les interitūram esse credidit. Quapropter Iustinus philosophus
 idem & martyr in parænetico loquens de placitis philosophorum,
 ita inquit. καὶ ὁ μὲν Πλάτων, ψυχὴ πᾶσα ἀθάνατος κενραγε λέ-
 γων. Ἀριστοτέλης δὲ ἐντελέχεια ἀντὶ ὁνομάζων, οὐκ ἀθάνατον ἀλλὰ

Entelechia.

Noūs.

ὅτι πᾶσι ἀνθρώποις εἶναι βούλει. καὶ ὁ μὲν ἀκίνητον αἰτῶν εἶναι λέγει.
 Ἀριστοτέλης δὲ ἀκίνητον ἀνθρώπου εἶναι φυσικῶς, ἀπὸ πάσης κινήσεως προση-
 γουμῶν. Et Plato quidē animam omnē immortalē esse nō tam di-
 cū q̄ clamāat. Aristoteles autē entelechiā ipsam neminans, non im-
 mortalē, sed mortalem ipsam esse uult. Rursus ille nunquā non mo-
 bilem eam esse tradit. Aristoteles etiā immobilē, licet ad omnē mo-
 tum praeuntē. Plutarchus in quarto placitū. Πλάτων ἀκίνητὸν
 πᾶσι ψυχῶν, ὅτι ἡ νοῦν ἀκίνητον τῆ μεταβατικῆς κινήσεως. Αἰρισ-
 τέλης ἀκίνητον πᾶσι ψυχῶν, πάσης κινήσεως προσηγυμῶν. τὸ δὲ
 κῆσσυμβεβηκὸς μετέχον καὶ ἀπὸ τὰ ἔδω τῶν σωματικῶν. Plato
 (inquū) nunquam non mouētem animam existimauit: intellectum
 autem immotum duntaxat transgressili motu. Aristoteles immoti-
 lem animam esse censuit, & eandem motus omnis autorem, & mo-
 tionis tamen accidētariā non exortē, quomodo et formas corporū.
 Eum librū cū uerteremus, aliter hunc locū traduximus, aliud exem-
 plar secuti. Verum his autoribus planū fit, illud Ciceronis dictum
 nō posse ad Aristotelē referri, qui entelechiā pro anima et forma,
 non pro mente & animo intellexit, nec entelechiā perpetē quandā
 motionem significare, cum Aristoteles immobilem entelechiam es-
 se dixerit motu suo et proprio. Idem Plutarchus eodem in libro hoc
 uerbū exponens ab Aristotele de anima prolātū, ita subdit: πᾶσι ἡ
 ἐντελέχεια ἀκίνητος ἀντὶ τῆ ὁρμῆς. Entelechiam autē pro aetiu
 exaudire oportet. De quinta autē natura ab Aristotele inducta,
 Laërtius ita inquū. εἶναι ἡ πρὸς τὰ τέσσαρα στοιχεῖα καὶ ἄλλο πέμ-
 πτον ἔξ ὧν τὰ αἰθέρια συνιστάνται, ἄλλοιαν δὲ ἀντὶ πᾶσι κινήσειν εἶ-
 ναι, κυκλοφορικῶν γάρ. καὶ πᾶσι ψυχῶν ἡ ἀσώματων, ἐντελέχεια
 οὐσαν πᾶσι πρῶτον σώματος φυσικῆς καὶ ὀργανικῆς δύναμει ἔχον-
 τος. Esse autē prae-ter quatuor elemēta & aliud quintū cēsuit,
 ex quo aetheria omnia cōstituta sint. Sed & eius alium esse motum
 utpote circularem. Animam etiam incorpoream esse uoluit, & en-
 telechiam primam corporis naturalis organici potestate uitam ha-
 bentis. Ex quibus uerbis apparet entelechiam non esse ab Aristotele
 in quim

in quinta natura positam. Id autem de intellectu & mēte cōsuisse Aristotelem melius dici posset: de quo cum multifarie ac subtiliter Aristoteles & Themistius differuerint, unum ex utroq; locū assumam qui id planum fieri possit, ne si iusta disputatione id probare conemur, in tedium abeat longior hæc multo digressio q̄ in initio destinaueramus. ἐπεὶ ὁ ὡσαύτ' ἐν ἀπόσει τῆ φύσεως ἐστὶ π, τὸ μὲν ὕλη ἐκείνη γίνεσθαι. τὸ δὲ ὅτι πάντα δυνατὰ ἐκείνη. ἕτερον ὅτι ἄπιοι κ, τριπλήτων, τῶν τριῶν πάντα, ὅτιον ἢ τέχνη πρὸς τὴ ὕλην πέτρων, ἀνάγκη κ, ἐν τῇ ψυχῇ ὑπάρχοντα τὰς διαφοράς. καὶ ἐστὶν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς, τῶν πάντων ἰνδιῶν, ὁ δὲ τῶν πάντων τριῶν, ὡς ἐξίς τις, ὅτιον τὸ φῶς, ἴσθον γὰρ τινα κ, τὸ φῶς τριῶν τὰ δυνατὰ ὄντα χρώματα, ἐνεργεία χρώματα. καὶ οὕτως ὁ νοῦς χωριστὸς, κ, ἀμύνης, καὶ ἀπαθῆς, τῆ οὐσίᾳ ὡν ἐνεργεία. Locus hic un⁹ est eorū quos Aristoteles offusa caligine obscurasse dictus est, ut à suis tantū intelligi posset: nos tamen q̄ poterimus explanatissime uertemus: Quomā uero (inquā ille) ut in uniuersitate naturæ est aliquid, cuius altera pars unicuiq; generi materia sit: eaq; idcirco sic est, quod oīa illa est duntaxat potentia. Altera pars est, quæ causa est & effectrix, ut quæ oīa faciat, cuiusmodi rationē ars ad materiā obtinet, necesse est in anima quoq; has differentias esse, estq; intellectus quidam huiusmodi ut omnia sit: aliter uero ut omnia faciat, qui uelut habitus aliquis est, perinde ac lumen. Siquidē modo quodā lumen actu colores efficiū, qui potētia colores sunt: & sic intellectus abstractus, & nulla cōcretionē permixtus impatibilisq; substantia sua actus existens. & paulo inferius. ἀλλ' οὐχ ὅτι μὲν νοεῖ, ὅτι δὲ οὐ νοεῖ. χωριστὸς δὲ ἐστὶ μόνον τῶν ὅτι ἐστὶ κ, τῶν μόνον ἀθάνατον. καὶ ἀίδιον. Sed nec interdum intelligit, & interdum non intelligit. Separatus uero id est demum quod est, & hoc solū immortale est & æternū. Hæc uerba paraphrastice enarrans Themistius libro eodē ita inquā: Quum enim statuisset Aristoteles in omni natura alterum pro materia haberi, alterum pro forma mouēte perficientēq; necesse, inquā, est easdem differentias in anima reperiri.